
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И 
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ 

(Россельхознадзор)

ЮЖНОЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА

ПРИКАЗ

Краснодар

и і і і о 11 п і ї  ф п н ч м ш  г 1 1 : 111 j і і  Об установлении карантинной фитосанитарной зоны и введении 
.'; 11 к 11 и режп'ї.і ih кл] икарантинного фитосанитарного режима по карантинному вредителю -

коричнево-мраморному клопу на территории Краснодарского края

і > ! ііч' і'
'■ Л ц і ї  і!

і і . . i l i l l O i !
■ Л И  I . . . -

І ■ ■ с ли і і;

В связи с выявлением в результате мероприятия по контролю (надзору) 
в ходе проведения планового (рейдового) обследования, осмотра земельного 
участка, в соответствии с планом, утвержденным приказом Управления 
от 18 ноября 2019 года № 474 «Об утверждении плана проведения плановых 
(рейдовых) осмотров, обследований на ноябрь 2019 года», карантинного 
вредителя - коричнево-мраморного клопа (.Halyomorpha halys Stal), на 
основании | заключения , карантинной экспертизы ФГБУ «Краснодарская 
межобластная ветеринарная лаборатория» от 26 ноября 2019 года 
№ 5032/68К, в соответствии с Перечнем карантинных объектов Евразийского 
экономического і союза, утвержденного Решением Совета Евразийской 
экономической комиссии от 30 ноября 2016 года № 158, статьями 18, 19, 20 
Федерального закона от 21 июля 2014 года № 206-ФЗ «О карантине 
растений», п р и к а з ы в а ю :

1. Установить карантинную фитосанитарную зону и ввести 
карантинный фитосанитарный режим по карантинному вредителю -  
коричнево-мраморному клопу (Halyomorpha halys Stal) на площади 71 га, в 
границах земельного участка ООО «Управляющая компания «Мост-Агро» с 
кадастровым номером 23:41:0205001:172, расположенном в границах 
муниципального образования город Горячий Ключ Краснодарского края, в 
пределах Саратовского сельского округа, в том числе:

очаг - площадь 1 га, в границах земельного участка с кадастровым 
номером 23:41:0205001:172;

буферная зона - площадь 70 га, в границах земельного участка с 
кадастровым номером 23:41:0205001:172.

004542



I ' ' ■ . і
. ■ -і .

і ■- і И  : I ' і f і- > 

і.і:.!,
>1; ! I.V - .. Iі :.L

і. >OP:i ; '  . 
Лчічч 

-■'У u p . i n  (:
1 І Ї О Ї f  1 ■ ( О

>с и  ifo п:\ о

ч:н Mi чі і і і

2. Установить границы карантинной фитосани гарной зоны согласно 
Приложению № 1 к настоящему приказу.

3. На период действия карантинного фитосанитарного режима 
утвердить программу локализации очага карантинного объекта и ликвидации 
популяции карантинного объекта, согласно Приложению № 2 к настоящему 
приказу.

4. Начальнику отдела контрольно-аналитической работы и связей с 
общественностью Управления Гузенко К.А. в течении одного рабочего дня 
со дня издания приказа разместить информацию об установлении 
карантинной фитосапитарной зоны и введению карантинного 
фитосанитарного режима на официальном сайте Управления в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликовать в 
средствах массовой информации.

5. Начальнику отдела контроля и надзора в области карантина растений 
и семенного контроля и надзора за безопасностью зерна и продуктов его 
переработки Управления Абросимову В. А. довести до сведения 
землепользователя ООО і р «Управляющая компания «Мост-Агро», 
осуществляющего .хозяйственную деятельность в карантинной

П: фитосапитарной зоне, об ,,установленных требованиях, о временных
ограничениях, об ответственности за их нарушение и об иных условиях.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
начальника отдела контроля и надзора в области карантина растений и 
семенного контроля и надзора за безопасность!^ зерна и продуктов его 
переработки Управления Абросимова В.А.

И.о. Руководителя Управления / Н.Н. Филипенко

2

I



Приложение 1 
к. приказу Управления 

от ноября 2019 №
Карта-схема карантинной фитосанитарной зоны по карантинному объекту -  коричнево-мраморный клоп на площади 71 га, 
в границах земельного участка с кадастровым номером 23:41:0205001:172 на территории Саратовского сельского округа в

муниципальном образовании г. Горячий Ключ Краснодарского края

s  /
^

г«Г0 _
V .

У . - V

Г- ■/ / -

Нрасная поляна

При р е ч е н с к и й



ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖ БА ПО ВЕТЕРИНАРНОМ У И 
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ 

(Россельхознадзор)

Ю ЖНОЕ М ЕЖ РЕГИОНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА

Об утверждении Программы локализации очагов карантинного объекта и 
ликвидации популяции карантинного объекта -  коричнево-мраморный клоп 

(Halyomorpha halys Stal) на территории Краснодарского края

В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 21 июля 2014 года 
№ 206-ФЗ «О карантине растений», с целью эффективной организации 
мероприятий по локализации очагов карантинного объекта и ликвидации 
популяции карантинного объекта — коричнево-мраморный клоп на территории 
Краснодарского края, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Программу локализации очагов карантинного объекта 
и ликвидации популяции карантинного объекта -  коричнево-мраморный клоп 
(Halyomorpha halys Stal) на территории Краснодарского края (далее -  
Программа), согласно приложению к настоящему приказу.

2. В границах карантинных фитосанитарных зон, установленных 
приказом Управления Россельхознадзора по Краснодарскому краю 
и Республике Адыгея от 31 мая 2018 года № 522, приказами Южного 
межрегионального управления Россельхознадзора от 22 октября 2019 года 
№ 393, от 27 ноября 2019 № 521 об установлении карантинных 
фитосанитарных зон и введении карантинного фитосанитарного режима по 
карантинному объекту — коричнево-мраморному клопу, осуществлять 
мероприятия в соответствии с утвержденной Программой до упразднения 
карантинных фитосанитарных зон и отмены карантинного фитосанитарного 
режима.

3. Начальнику отдела делопроизводства и связей с общественностью 
Масловой И.А. в течение одного рабочего дня со дня издания приказа

ПРИКАЗ

Краснодар

024086



2

разместить информацию об утвержденной Программе на официальном сайте 
Управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
и опубликовать в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя Руководителя Филипенко Н.Н.

Руководитель и  д  0короков



Приложение 
к приказу Южного 
межрегионального управления 
Россельхознадзора ss)/*  О
отсло ноября 2021 №

Программа
локализации очагов карантинного объекта и ликвидации популяции по карантинному 

объекту -  коричнево-мраморный клоп (Halyomorpha halys Stal) 
на земельных участках, используемых для сельскохозяйственного производства

1) Границы карантинных фитосанитарных зон установлены приказами Управления 
Россельхознадзора по Краснодарскому краю и Республике Адыгея от 31.05.2018 № 522, 
Южного межрегионального управления Россельхознадзора от 22.10.2019 № 3Q3 0т 
27.11.2019 №521.

2) Карантинный фитосанитарный режим введен в связи с выявлением карантинного 
объекта - коричнево-мраморный клоп (Halyomorpha halys Stal).

3) Перечень установленных ограничений осуществления деятельности, связанной с 
производством, хранением, перевозкой, реализацией, уничтожением подкарантинной 
продукции, и (или) дополнительных обязанностей в отношении лиц, использующих для 
осуществления указанной деятельности подкарантинные объекты.

№
п/п

Наименование карантинных 
фитосанитарных мер

Срок
исполнения Исполнители

1

Разрешается вывоз из карантинной 
фитосанитарной зоны 
подкарантинной продукции, для 
которой характерны заражение 
карантинным объектом, в связи с 
выявлением которого введен 
карантинный фитосанитарный режим, 
после установления карантинного 
фитосанитарного состояния и 
оформления карантинного 
сертификата

до отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Юридические лица, которые имеют в 
собственности, во владении, в 
пользовании, в аренде 
подкарантинные объекты или 
осуществляют производство (в том 
числе переработку) 
в карантинной фитосанитарной зоне

2

Разрешается вывоз и реализация 
растений-хозяев и не повреждаемых 
коричнево-мраморным клопом 
растений в период с 1 июня 
по 15 сентября при условии 
отсутствия в них коричнево
мраморного клопа, подтвержденного 
результатами лабораторных 
исследований

до отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Юридические лица, которые имеют в 
собственности, во владении, в 
пользовании, в аренде 
подкарантинные объекты или 
осуществляют производство (в том 
числе переработку) 
в карантинной фитосанитарной зоне

3

Запрещается использование на 
территории других подкарантинных 
объектов орудий труда, 
сельскохозяйственной техники, 
транспортных средств, одежды и 
обуви, которыми пользовались в 
очаге, до тех пор, пока не будут 
проведены их очистка от 
растительных остатков и 
обеззараживание

до отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Юридические лица, которые имеют в 
собственности, во владении, в 
пользовании, в аренде 
подкарантинные объекты или 
осуществляют производство (в том 
числе переработку) 
в карантинной фитосанитарной зоне



4) Перечень мероприятий по локализации очагов карантинного объекта и ликвидации 
популяции карантинного объекта - коричнево-мраморный клоп (Halyomorpha halys Stal)

№
п/п

Наименование карантинных 
фитосанитарных мер Срок исполнения Исполнители

1
Проведение обследований территории 
карантинной фитосанитарных зоны на 
выявление коричнево-мраморного 
клопа

в период вегетации 
растений-хозяев до 

отмены карантинного 
фитосанитарного 

режима

Юридические лица, которые 
имеют в собственности, во 
владении, в пользовании, в аренде 
подкарантинные объекты или 
осуществляют производство (в том 
числе переработку) 
в карантинной фитосанитарной 
зоне

2

При выявлении наличия живых 
особей коричнево-мраморного клопа 
на территории карантинной 
фитосанитарной зоны проводить 
мероприятия по его уничтожению

в период вегетации 
растений-хозяев до 

отмены карантинного 
фитосанитарного 

режима

Юридические лица, которые 
имеют в собственности, во 
владении, в пользовании, в аренде 
подкарантинные объекты или 
осуществляют производство (в том 
числе переработку) 
в карантинной фитосанитарной 
зоне

3

При проведении мероприятий в 
карантинной фитосанитарной зоне 
химическим методом, использовать 
разрешенные инсектициды, в 
соответствии с «Государственным 
каталогом пестицидов и 
агрохимикатов, разрешенных к 
применению на территории 
Российской Федерации» в 
действующей редакции и 
санитарными нормами применения

в период вегетации 
растений-хозяев до 

отмены карантинного 
фитосанитарного 

режима

Юридические лица, которые 
имеют в собственности, во 
владении, в пользовании, в аренде 
подкарантинные объекты или 
осуществляют производство (в том 
числе переработку) 
в карантинной фитосанитарной 
зоне

5) План проведения мероприятий Южным межрегиональным управлением 
Россельхознадзора в отношении подкарантинного объекта расположенного в границах 
карантинной фитосанитарной зоны:

- ежегодно проводить карантинные фитосанитарные обследование в карантинной 
фитосанитарной зоне на наличие распространения коричнево-мраморного клопа, с целью 
проверки эффективности проводимых ликвидационных мероприятий.

6) Критерием установления факта ликвидации популяции коричнево-мраморного 
клопа и основанием для упразднения карантинной фитосанитарной зоны и отмены 
карантинного фитосанитарного режима является отсутствие живых особей коричнево
мраморного клопа в карантинной фитосанитарной зоне в течение трех лет подряд, 
подтвержденное данными контрольных обследований и результатами лабораторных 
исследований.


